
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  37Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 599/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
21 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/725371;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Gerente, CPF: 648.654.362-00, lotado 
na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio-GEFF/FSCMP, no 
valor total de R$ 1.872,07 (mil, oitocentos e setenta e dois reais e sete 
centavos), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 1.872,07

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818083

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 600/2022-CAPE/GP/FSCMP 
DE 21 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora ANGELA MARIA DA SILVA 
PASTANA, Cargo de Ag. De Serv. Gerais, lotação Equipe Medica - GNEO, 
Matrícula Nº 5172667/1, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, referen-
te ao exercício de 2021, no período aquisitivo de 01/03/2021 a 28/02/2022 
para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Junho de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01104

Valor: R$ 1.944,00
Data: 15/06/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de MATERIAL DECONSUMOdeNEOS-
TIGMINA METILSULFATO
PAE nº 2022/631686 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 064/2022/FSCMP
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A
CNPJ/MF: 60.665.981/0009-75
ENDEREÇO: Rod. Fernão Dias - BR 381, S/N, Parte 2, KM 862.5, Bairro 
Distrito Industrial (CDI), Pouso Alegre/MG, CEP: 37.556-830,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818695
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01105
Valor: R$ 8.791,20
Data: 15/06/2022
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL - MATERIAL DE CONSUMO, de CURATIVO, 
COMPRESSA
PAE nº 2022/749058 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 063/2022/FSCMP
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F. CARDOSO E CIA LTDA; CNPJ/MF:04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza nº 125, RD. BR 316 KM 8, Bairro 
Aguas Brancas, Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, TELEFONE: (91) 3202-
1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818683
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01107
Valor: R$ 9.100,00
Data: 15/06/2022
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL - MATERIAL DE CONSUMO, de CURATIVO, 
COMPRESSA
PAE nº 2022/749095 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 063/2022/FSCMP

Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA;
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00
ENDEREÇO: Tr castelo branco, nº 2028, bairro: guamá, belém-pa, CEP: 
66.063-000 TELEFONE: (91)3249.8720/ 98345.2229
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818675

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº762/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
23 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/779270  de 22/06/2022, o qual trata da 
cessão da servidora Maria Clarice de Carvalho Valente;
Considerando o  Decreto795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 3º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, onde a cessão será concedida pelo prazo de até 
2 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entida-
des cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário Ofi cial do 
Estado.
RESOLVE:
I –CONVALIDAR A CESSÃO, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a 
contar de 01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2024 a servidora 
Maria Clarice de Carvalho Valente, Administradora, matrícula nº3247/1, de 
acordo com o Decreto nº 795/2020 com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 6º, do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 23 de junho 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 818262

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/247632
Ato: Contrato nº 025/2022
Nome: Maria Eleonora da Silva Melo
Cargo: Médico
Data da admissão: 22/06/2022
Término de Vínculo: 21/06/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/247632, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 06/10/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 818201

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 636/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
 01 DE JUNHO DE 2022.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Julho/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5630789/2 Auricelia Baia de Oliveira 2008/2011 01/07/2022 a 30/07/2022 GEHEM
5121760/2 Catia Regina Henriques Mendes 2002/2005 01/07/2022 a 30/07/2022 GEDIH
54188358/1 Fabiana Regina Ribeiro Carvalho 2010/2013 01/07/2022 a 30/07/2022 GEMER
2018977/1 Ieda Solange de Souza Pinto 2007/2010 01/07/2022 a 30/07/2022 GEHEC
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2009/2012 01/07/2022 a 30/07/2022 GEDIH
57206267/1 Josilene Maciel Leal de Andrade 2014/2017 01/07/2022 a 30/07/2022 GEPRO


